Indicação Nº 1439/2023

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto
a Secretaria de Saúde e Bem-Estar e a Secretaria de
Suprimentos, sobre a previsão para a aquisição de
medicamentos, sedativos e respiradores, para
utilização das ambulâncias do SAMU em Itapevi.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de
Saúde e Bem-Estar e a Secretaria de Suprimentos, sobre a previsão para a aquisição de
medicamentos, sedativos e respiradores, para utilização das ambulâncias do SAMU em Itapevi.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Por meio deste, venho solicitar atenção e providência para a necessidade de adquirir
medicamentos, sedativos e respiradores para as ambulâncias do SAMU (Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência) em nossa cidade.

O SAMU desempenha um papel vital no atendimento médico emergencial,
proporcionando cuidados essenciais às pessoas que necessitam de assistência imediata. No
entanto, para que essa prestação de serviços seja eficiente e eficaz, é fundamental que as
ambulâncias estejam equipadas com os recursos adequados.

Atualmente, enfrentamos uma carência de medicamentos como o Fentanil, Transamin,
Dormonid, sedativos e respiradores nas ambulâncias do SAMU. Esses recursos são essenciais
para o controle da dor, a estabilização de pacientes em estado crítico e a garantia de uma
assistência médica adequada durante o transporte.

Diante dessa situação, solicito o apoio dos vereadores para que essa solicitação seja
cuidadosamente analisada e que os recursos necessários sejam alocados para a aquisição imediata
de medicamentos, sedativos e um respirador para as ambulâncias do SAMU. Investir nessas
melhorias é investir na qualidade e na segurança do atendimento de emergência prestado à nossa
cidade.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2023.

In
di

ca
çã

o
N

º
14

39
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

44
9/

20
23

 -
 0

6/
06

/2
02

3
15

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

56
A

-C
JS

Z
-J

46
Y

-9
Y

T
E

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=256ACJSZJ46Y9YTE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 256A-CJSZ-J46Y-9YTE

In
di

ca
çã

o
N

º
14

39
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

44
9/

20
23

 -
 0

6/
06

/2
02

3
15

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

56
A

-C
JS

Z
-J

46
Y

-9
Y

T
E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=256ACJSZJ46Y9YTE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 256ACJSZJ46Y9YTE
		2023-06-06T15:12:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura